parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015,

De otras autoridades administrativas.

No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2016 y 2015.

CAMBIOS CONTABLES, RECLASIFICACIONES, Y CORRECCIONES DE ERRORES.

Al 31 de diciembre del 2016 la Compañía considerando las reformas realizadas por
el lASB en septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIIF Ciclo 2012 - 2014”

modifico el párrafo 83 de la NIC 19 “Beneficios a los empleados”, en tal sentido la
Compañía procedió a determinar sus nuevos pasivos por beneficio de empleados
largo plazo (jubilación patronal y desahucio) con las nuevas tasas de descuento en
función a la modificación del párrafo citada, afectando a sus estados financieros
más antiguos como se presentan a continuación:

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 1 de enero del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por beneficios a

los empleados 577,949 336,839 914,788
E

Patrimonio:
Resultados acumulados 4,090,988 (336,839) 3,754,149

AAA AAA AAA

48

Constructora Norberto Odebrecht del Ecuador S.A. - CNODE

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos:

Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por beneficios a

los empleados 851,749 290,931 1,142,680

Patrimonio:
Resultados acumulados 4,971,848 (290,931) 4,680,917

Al 31 de diciembre del 2016 y 2015, para efectos de presentación se realizaron las
siguientes reclasificaciones no efectuadas en los estados financieros aprobados por la
Administración de la Compañía:

Reclasificaciones efectuadas en el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre

del 2015.

Saldos según
Estados Reclasificaci Saldos

Financieros ones ajustados

Activos:

Activos corrientes
Efectivo y equivalentes de efectivo 707,326 (100,001) 607,325
Inversiones temporales 100,001 100,001

Cuentas por cobrar compañías
relacionadas (14,457,800) 14,457,800

Otras cuentas por cobrar 14,497,855 14,457,800 40,055

Activos por impuestos corrientes 1,355,230 601,520 753,710
Impuestos diferidos (92,510) 92,510

16,560,411 509,010 16,051,401

Pasivos:

Pasivos corrientes
Cuentas por pagar compañías
relacionadas
Otras cuentas por pagar

Pasivos por impuestos corrientes

(1)

8,410,031 8,410,031
8,915,770 (8,830,532) 85,238

891,878 (88,509) 803,369

9,807,648 (509,010) 9,298,638

49

Constructora Norberto Odebrecht del Ecuador S.A. - CNODE

Notas a los Estados Financieros

(Expresadas en dólares)

CAI A A A |

Reclasificaciones efectuadas en el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre

del 2016.

Saldos según
Estados Saldos

Financieros Reclasificaciones ajustados

Activos:
Activos corrientes
Activos por impuestos corrientes 1,052,247 (277,101) 775,146

—_A al

Pasivos:

Pasivos corrientes
Otras cuentas por pagar 232,616 (109,854) 122,762
Pasivos corrientes por beneficios a
los empleados 427,138 109,854 536,992

Pasivos por impuestos corrientes 1,031,790 277,101 754,689

1,691,544 277,101 1,414,443

25, HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE.

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2016 y hasta la fecha de emisión de estos
estados financieros (Octubre 6 de 2017), no se tiene conocimiento de otros hechos de
carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o
interpretación de los mismos, excepto por los que pudieren presentarse en lo
mencionado en la Nota 1.

26. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2016 han sido
aprobados por la Administración de la Compañía el 6 de octubre del 2017.